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GENTERA REPORTA RESULTADOS DEL 2T24

Ciudad de México, México - 24 de julio 2024 GENTERA S.A.B. de C.V. ("GENTERA"” o “la Compaiia”)
(BMV: GENTERA¥*) anuncia sus resultados consolidados no auditados del segundo trimestre terminado al 30
de junio de 2024. Todas las cifras han sido preparadas de acuerdo con las disposiciones de la Comision Nacional
Bancaria y de Valores (CNBV) y estan expresadas en pesos mexicanos nominales (Ps.).

Resumen 2T24 y 6M24:

La Cartera de Crédito alcanzé un nuevo récord histérico de Ps. 68,863 millones, lo que
representa un crecimiento anual de 19.3%, logrando servir a 5.39 millones de personas.

e La Cartera Total alcanzé Ps. 68,863 millones, marcando una vez mas un nivel historico. Por
subsidiaria, la cartera consolidada quedd distribuida de la siguiente manera:

e Banco Compartamos S.A., I.B.M. (México) alcanzd un portafolio de microcrédito de Ps. 44,753
millones, un crecimiento de 25.4% comparado con el 2T23.

e Compartamos Financiera (Peru) cerré el trimestre en Ps. 19,373 millones, un crecimiento
de 6.2% comparado con el 2T23 (En moneda local la cartera de crédito crecié 4.9% en
su comparativo anual).

e ConCrédito (México) se ubicd en Ps. 4,678 millones, un crecimiento del 23.0% comparado
con el 2T23.

e La Utilidad Neta del primer semestre del 2024 fue de Ps. 2,800 millones, un crecimiento de 13.4%
respecto al primer semestre de 2023, mientras que la utilidad neta del 2T24 fue de Ps. 1,292
millones, un crecimiento de 12.9% respecto a los Ps. 1,144 millones alcanzados en el 2T23.

e La participacion de la Controladora reporté una Utilidad Neta de Ps. 1,185 millones en el 2724,
10.6% mayor comparado con en el 2T23. La UPA de la controladora en el 2T24 fue de ~$0.75,
mientras que para el semestre fue de ~$1.64.

e El efectivo e inversiones en instrumentos financieros alcanzé Ps. 12,701 millones en el 2T24,
en comparacidon con Ps. 9,838 millones en el 2T23, presentando niveles sélidos de liquidez en las
diferentes subsidiarias:

e En Banco Compartamos se ubicé en Ps. 4,620 millones.
e En Compartamos Financiera se ubico en Ps. 4,627 millones.
e En ConCrédito, alcanzd Ps. 1,373 millones.

e El Capital / Total de Activos en el 2724 fue de 31.5%.
e ICAP de 30.2% en Banco Compartamos.
e Indicador de solvencia de 21.5% en Compartamos Financiera.
e Capital/Total de Activos de 49.2% en ConCrédito.

e El ROE de la controladora para el periodo de seis meses de 2024 (6M24) se situé en 19.6%,
al igual que en el 6M23, mientras que en el 2T24 alcanz6é 17.7%, comparado con el 17.8%
alcanzado en el 2T23. El ROE considerando la participacién no controladora se situé en el 17.8%.

e ElIROA del 2T24 lleg6 a 5.7%, comparado al 6.1% alcanzado en el 2T23.
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c @GENTERA

El contenido de esta comunicacién es confidencial para uso exclusivo del destinatario, por lo que se prohibe su divulgacién total o parcial a
cualquier tercero no autorizado.



GENTERA‘

e La Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 para el 2T24 quedd en 3.23%, un ligero
incremento respecto al indicador de 3.21% del 2T23 y una mejora comparada al 3.57% del 1T24. El
indice de cobertura para el 2724 alcanz6 el 249.8%.

e ATERNA coloco durante el primer semestre de 2024 alrededor de 64 millones de pdlizas de seguros,
mas de 2.5 veces las polizas colocadas en el mismo periodo del ano 2023. Este nuevo volumen se
alcanzo6 como resultado de la adquisicién ejecutada por ATERNA a finales de 2023, en la que adquirié la
operacion de canales de terceros para distribuir sus pdlizas de seguros.

e YASTAS ejecutd 6.2 millones de operaciones totales en el 2T24, una contraccion de 2.5% en
comparacion con el 2T23. Al cierre del 2T24, YASTAS contaba con una red de 5,668 afiliados,
comparado con los 6,913 del 2T23, con el objetivo de mejorar el perfil de los negocios afiliados a Yastas.

e Fondo de Responsabilidad Social Gentera y Fundacion Compartamos. En el primer semestre del
afio, Fundacién Compartamos continué uniendo esfuerzos para impulsar actividades alineadas con los
objetivos de desarrollo sostenible. A partir del ODS 4, Gentera ha trabajado a través de alianzas
educativas para impulsar proyectos en México y Perl, beneficiando a mas de 3,500 personas. El
voluntariado también es parte fundamental de la Vocaciéon Social de Gentera, por lo que al cierre del
2T24, mas de 18,000 colaboradores de Gentera en México y Perl han realizado al menos una actividad
de voluntariado; esto representa el 77% de participacion de la plantilla de Gentera, beneficiando a mas
de 140,000 personas en situacion de vulnerabilidad. Finalmente, el “Dia Compartamos con tu
Comunidad” es un proyecto de voluntariado corporativo en el que colaboradores de GENTERA rehabilitan
espacios publicos y se realizan jornadas de salud preventiva. Al cierre del 2T24 se han realizado 7
eventos, de los cuales 5 han sido en México y 2 en Peru.

e Hitos ASG. Gentera fue reconocida en los Premios LOGRA, de I,a Red de Pacto Global de las Naciones
Unidas en México, en la categoria “Paz” con la practica “Cultura Etica de Gentera” por la sdlida madurez
de nuestro Cddigo de Etica y Conducta, su Comité, la rendicidon de cuentas, las acciones formativas y
que todas las practicas protegen de igual forma a colaboradores, clientes y proveedores. Es la primera
vez que una empresa es reconocida en esa categoria en México.

e Las acciones en circulacion al 30 de junio de 2024 ascendieron a 1,579,243,876.

Enrique Majés, Director General de GENTERA, comento:

Me complace anunciar que, durante el segundo trimestre de 2024, Gentera continué alcanzando hitos
importantes, lo que refleja la fortaleza y efectividad de nuestra estrategia de modernizacion con un alto
enfoque en la satisfaccion del cliente.

En este sentido, nuestra cartera de crédito alcanzé un nuevo récord histérico de Ps. 68,863 millones, lo que
representa un crecimiento anual de 19.3%. Este logro destaca nuestra capacidad para satisfacer la creciente
demanda de servicios financieros y apoyar las metas y suefios de nuestros mas de 5.39 millones de clientes,
una cifra récord que demuestra nuestro compromiso inquebrantable con la inclusién financiera en todas las
comunidades a las que servimos.

Respecto a la rentabilidad, también mantuvimos el impulso positivo de trimestres anteriores, ya que la utilidad
neta continuéd registrando un crecimiento anual de doble digito, cerrando el primer semestre del afio con un
resultado de Ps. 2,800 millones, y en camino de alcanzar un nuevo méximo histérico para el aflo 2024.

En cuanto a nuestras subsidiarias, ATERNA colocé mas de 64 millones de pdlizas de seguros en el primer
semestre de 2024, mdas del doble de las pdlizas colocadas en el mismo periodo de 2023. Mientras que YASTAS
ejecutd 6.2 millones de operaciones totales en el 2T24, lo que destaca nuestro enfoque estratégico en mejorar
la calidad de los servicios brindados a nuestros clientes por nuestros miles de afiliados.

Durante el segundo semestre del afio, continuaremos impulsando sinergias entre nuestras subsidiarias, asi
como la incorporaciéon de nuevas herramientas, tecnologias y metodologias innovadoras que nos permitan
mantener nuestros servicios a la vanguardia. Estamos convencidos de que en este camino consolidaremos
nuestro liderazgo en el sector financiero, al mismo tiempo que impulsamos a nuestros clientes hacia el
cumplimiento de sus suefios, mientras generamos Valor Total.

Resultados GENTERA 2T24
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Principales resultados de la operacion al 2T24

Principales Indicadores 2T24 2723 1T24 % Var 2T23 % Var 1724 6M24 6M23 % Var 6M23

Usuarios Finales Servicios Finacieros (1) 5,393,992 4,556,074 5,279,387 18.4% 2.2% 5,393,992 4,556,074 18.4%
Clientes de Crédito 4,130,913 3,538,072 4,093,539 16.8% 0.9% 4,130,913 3,538,072 16.8%
Cartera* 68,863 57,738 65,521 19.3% 5.1% 68,863 57,738 19.3%
Resultado Neto* 1,292 1,144 1,508 12.9% -14.3% 2,800 2,470 13.4%
Cartera Etapa 3 / Cartera Total 3.23% 3.21% 3.57% 0.02 pp -0.34 pp 3.23% 3.21% 0.02 pp
ROA 5.7% 6.1% 6.8% -0.4 pp -1.1pp 6.2% 6.6% -0.4 pp
ROE 17.8% 17.6% 21.1% 0.2 pp -3.3pp 19.6% 19.1% 0.5 pp
ROE Controladora 17.7% 17.8% 21.4% -0.1 pp -3.7 pp 19.6% 19.6% 0.0 pp
NIM 39.6% 40.8% 39.4% -1.2 pp 0.2 pp 39.6% 40.1% -0.5 pp
NIM después de provisiones 28.0% 31.8% 30.3% -3.8 pp -2.3 pp 29.2% 31.2% -2.0 pp
indice de Eficiencia 70.9% 71.6% 67.6% -0.7 pp 3.3 pp 69.3% 69.9% -0.6 pp
indice de Eficiencia operativa 20.5% 22.1% 20.3% -1.6 pp 0.2 pp 20.5% 21.7% -1.2 pp
Capital / Activos Totales 31.5% 33.3% 31.9% -1.8 pp -0.4 pp 31.5% 33.3% -1.8 pp
Saldo Promedio por Cliente 16,670 16,319 16,006 2.2% 4.1% 16,670 16,319 2.2%

Colaboradores totales 25,719 24,176 25,178 6.4% 2.1% 25,719 24,176 6.4%

Oficinas de Servicio** 544 537 548 1.3% -0.7% 544 537 1.3%

Sucursales Banco 143 142 143 0.7% 0.0% 143 142 0.7%

1) En Gentera, al cierre del 2T24 servimos a mds de 5.39 millones de personas, de las cuales ~4.51 millones de clientes provienen de la cartera de crédito, Ahorro y seguros y adicionalmente,
las empresarias de ConCrédito atendieron a ~875 mil usuarios finales. 3

En esta tabla, los colaboradores de Banco Compartamos incluyen colaboradores de ATERNA y YASTAS.

*Cartera y Resultado Neto estdn expresados en pesos mexicanos (millones).

** 68 Oficinas de servicio con domicilio compartido con sucursales.

El analisis se elaboroé con cifras consolidadas y de acuerdo con las Normas de Informaciéon Financiera
aceptadas en México que desde el 2022 convergen con la NIIF-9.

Las variaciones se calculan para el 2T24 contra el mismo periodo del 2023 y el 1T24, salvo que se indique lo
contrario. El lector también debe considerar las fluctuaciones cambiarias en nuestra subsidiaria en
Peru, Compartamos Financiera, para los periodos comparables.

Estado de Resultado Integral Gentera

Ingresos por Intereses (Ps. millones)
Los ingresos por intereses en el 2T24 fueron de Ps. 9,693
9,693 millones, un incremento de 24.0% comparado con el 2T23 y un
incremento de 3.7% comparado con los Ps. 9,345 millones del
1T24.

9,345

Banco Compartamos, subsidiaria de GENTERA en México,
representa la mayor parte del portafolio y los ingresos por
intereses registrados por la Compafiia, con el 65.0% y 75.0%,
respectivamente. La segunda subsidiaria con mayor contribucién
a esta linea fue Compartamos Financiera. Es importante sefialar
2723 3123 4723 1724 2T24 que ConCrédito representa el 6.8% de la cartera de Gentera y
aporta el 7.8% de los ingresos por intereses de Gentera.

La Tasa Activa de la cartera de GENTERA (Considerando Banco Compartamos, ConCrédito y Compartamos Peru)
al cierre del 2T24 se ubic6 en 57.7%.

Gastos por Intereses

Los gastos por intereses se ubicaron en Ps. 1,896 millones, un incremento de 47.1% comparado con
el 2T23 y un incremento de 3.7% comparado con el 1T24. Es importante tener en cuenta que desde el 2022
se reflejan los gastos asociados a la originacion de créditos y los intereses implicitos relacionados con los
contratos de arrendamiento, de acuerdo con las Normas de Informacion Financiera en México y a las NIIF, en
el renglén de gasto por intereses, que para este 2T24 representd Ps. 563 millones (~29.7%) de los Ps. 1,896
millones en gastos de intereses alcanzados en el 2T24. El gasto por intereses relacionado con los gastos
de financiamiento representé Ps. 1,333 millones en el 2T24, un crecimiento de 33.6% en su
comparativo anual.

Resultados GENTERA 2T24
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Compartamos Banco (México) 10.7% 10.1% 10.8%
Compartamos Financiera (Pert) 6.8% 7.8% 7.1%

¢ En Compartamos Banco, los gastos por intereses alcanzaron Ps. 1,419 millones en el 2724, un
incremento de 69.5% comparado con los Ps. 837 millones del 2T23 y 7.0% mayor en comparacion con los
Ps. 1,326 millones del 1T24 (esta cifra ya incluye los costos de originacion de créditos y los intereses
implicitos relacionados con contratos de arrendamiento, de acuerdo con las Normas de Informacion
Financiera en México y las NIIF, los cuales ascendieron a Ps. 508 millones para este segundo trimestre).
Los gastos por intereses relacionados con los gastos de financiamiento crecieron 50.1% en su
comparativo anual; es importante considerar que los pasivos que devengan intereses crecieron ~28.8%
en una comparacion anual.

e Al cierre del trimestre, el 13.0% de los pasivos de Banco Compartamos (considerando los pasivos
interbancarios y emisiones de deuda de largo plazo) se encuentran suscritos a tasa fija.

¢ Compartamos Financiera en Peri aumentdé su gasto por interés en 4.4%, a Ps. 362.3 millones
comparado con el 2T23, cuando alcanzd los Ps. 347.1 millones. Excluyendo el efecto de los costos de
originacién de créditos y los intereses implicitos relacionados con los contratos de arrendamiento, los
gastos por intereses relacionados con los gastos de financiamiento crecieron un 6.0%, pasando de Ps.
300.1 millones en el 2T23 a Ps. 318.2 millones en el 2T24.

El Margen de Interés Neto (MIN) para el 2T24 fue de 39.6%, una cifra menor al 40.8% registrado en el
2T23 y mayor al 39.4% alcanzado en el 1T24. Los margenes se estdn moviendo de manera estable
alrededor del 40%. Este movimiento se puede atribuir a mayores ingresos por intereses en el periodo debido
al solido desempenio de la cartera de crédito de Banco Compartamos y ConCrédito; y por el crecimiento de los
Gastos por Intereses (Considerando Gastos de Financiamiento y Gastos vinculados a la originacién de crédito y
los intereses implicitos relacionados a contratos de arrendamiento). Es importante tener en cuenta el impacto
que tienen los activos productivos (Efectivo y Cartera) al momento de calcular este indicador (teniendo presente
cifras promedio vs cifras al final del periodo), y el efecto que la evolucidon de cada metodologia crediticia tuvo
en la generacion de ingresos por intereses y por tanto en los margenes.

Las provisiones por riesgo crediticio fueron de Ps. 2,287 millones durante el trimestre. Este rubro
incrementd Ps. 855 millones, o un 59.7% comparado con el 2T23, e incrementé 30.7% en comparacién con el
1T24. En su comparacion anual, los movimientos se explican principalmente por las provisiones requeridas en
Banco Compartamos debido al crecimiento de cartera del 25.4% experimentado en esta filial durante el periodo
y al fuerte crecimiento en la metodologia individual; también se explica por el incremento de provisiones
experimentado en Compartamos Financiera Peru, debido a los mayores niveles de mora temprana.

El Costo de Riesgo para el 2T24 fue de 13.6%, mientras que el costo de riesgo del primer semestre del 2024
alcanzo los 12.1%.

Resultados GENTERA 2T24
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MIN Ajustado por riesgos

Margen Financiero ajustado por riesgos / promedio de activos productivos

31.8%

30.8% 30.3%

El margen de interés neto después de provisiones (MIN = Margen
Financiero ajustado por riesgos como porcentaje del promedio de
activos productivos) para el 2T24 fue de 28.0%, comparado con
31.8% del 2T23 y respecto al 30.3% alcanzado en el 1T24. El margen
de interés neto después de provisiones para el 6M24 fue de 29.2%,
comparado con 31.2% del mismo periodo en 2023.

2723 3723 4723 1T24 2724

El margen de interés neto después de provisiones para el periodo 6M24, alcanzé el 29.2%.

Comisiones y Otros Ingresos

El efecto neto entre las comisiones cobradas y pagadas al 2T24 ascendié a Ps. 1,010 millones,
representando un crecimiento de 70.9% comparado con el 2T23 y de 15.0% comparado con el 1T24.

Estas dinamicas se explican principalmente por los sélidos resultados en el nimero de podlizas de seguros vendidas
en las distintas subsidiarias.

o Las comisiones y tarifas cobradas estan integradas principalmente por la intermediacion de seguros,
comisiones cobradas a los clientes con pagos atrasados y diferentes comisiones generadas en
Compartamos Financiera, ConCrédito, Aterna y Yastdas, entre otras.

o Por su parte, las comisiones y tarifas pagadas se explican principalmente por las comisiones que
las subsidiarias de GENTERA pagan a otros Bancos o Canales (terceros) por el uso de sus redes con el
fin de desembolsar créditos o cobrar pagos. Ademas, las comisiones pagadas a Yastas contribuyen a
estos gastos. Los clientes de Banco Compartamos tienen la flexibilidad de realizar sus transacciones a
través de mas de 45 mil diferentes canales, seleccionando los que les resultan mas convenientes.

Otros Ingresos/Egresos de la operacion durante el 2T24 representaron un ingreso de Ps. 100 millones.
Esta partida refleja ingresos provenientes de la CrediTienda (Plataforma en linea de ConCrédito utilizada para
vender diferentes productos), asi como otros ingresos o gastos no recurrentes registrados durante el trimestre.

Gastos de Administracion y Promocion

Campaiias de
Mercadotecnia

6%

Oficinas de servicio y Los gastos operativos fueron de Ps. 4,698 millones, un
sucursales incremento de 12.7% comparado con los Ps. 4,170
13% millones del 2T23 y un aumento de 4.0% comparado con el
1T24. El aumento de doble digito en los gastos se explica
principalmente por un mayor numero de promotores y
proyectos asesores de créldito, quienes como se puede ob;ervar en los
estratégicosy  '€SUItados, estan captando nuevos clientes, haciendo crecer
servicio de la cartera de una manera mas robusta.
consultoria
15%

Salarios y
beneficios

66%

La Participacion en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas, fue de Ps. 0 millones
durante el trimestre. Esta linea refleja la contribucién de inversiones minoritarias de GENTERA en diversas
Companias.

Resultados GENTERA 2T24
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Utilidad Neta (Ps. millones)

La Utilidad Neta para el 2T24 fue de Ps. 1,292 millones, un
incremento de 12.9% comparada con la Utilidad Neta de Ps. 1,144
millones en el 2T23.

La participacion de la Controladora reporté una Utilidad Neta de
Ps. 1,185 millones en el 2T24, un crecimiento de 10.6%
comparado con el 2T23. La utilidad por accion en circulacion de la
controladora en el 2T24 fue de ~$0.75.

2723 3723 4723 1T24 2724

La Utilidad Neta del 6M24 fue de Ps. 2,800 millones, mientras que la Utilidad Neta de la Controladora del
mismo periodo fue de Ps. 2,597 millones, lo que representa un crecimiento de 10.5% respecto al 6M23. La
Utilidad por Accién en Circulacion de la controladora en el 6M24 fue de ~$1.64.

Gentera logro una utilidad neta de Ps. 2,800 millones durante el primer semestre.

Otros resultados integrales se ubicaron en una ganancia de Ps. 350 millones al cierre del 2T24. Esta linea
incluye ingresos, gastos, ganancias y pérdidas que aln no se han materializado. Para este 2T24 son atribuibles
principalmente a variaciones cambiarias en la inversiéon que GENTERA tiene en Compartamos Financiera (Peru).

El Resultado Integral se ubico en Ps. 1,642 millones en el 2T24, donde la participacion controladora
representd Ps. 1,534 millones y la utilidad no controladora representd Ps. 108 millones.

Estado de Situacion Financiera
Efectivo e inversiones en instrumentos financieros

El efectivo e inversiones en instrumentos financieros alcanzé Ps. 12,701 millones al final del 2724,
presentando un incremento de 29.1% comparado con el 2T23 y una contraccién de 15.1% comparado con el
1T24.

Al cierre del 2T24, el 36.4% de las disponibilidades, correspondian a Banco Compartamos, con Ps. 4,620
millones en activos altamente liquidos, mientras que el 36.4%, equivalente a Ps. 4,627 millones, correspondian
a Compartamos Financiera y el 10.8%, equivalente a Ps. 1,373 millones, correspondia a ConCrédito; el restante
corresponde a las otras subsidiarias de Gentera.

La cartera total alcanzé Ps. 68,863 millones durante el 2724,
un incremento de 19.3% comparada con la cifra reportada en
el 2T23, explicada principalmente por la sélida dinamica
observada en las filiales financieras de GENTERA, las cuales
crecieron de manera sélida en su comparacién anual.

Cartera Total (Ps. millones)
& Cartera Vencida

68,863

65,167 65,521

La Cartera de Crédito Total finalizé el 2T24 en Ps. 68,863 millones,
alcanzando nuevamente un récord.

La cartera esta distribuida de la siguiente manera: Banco Compartamos
representa 65.0%; Compartamos Financiera en Peru representa 28.1%
y ConCrédito el 6.8%.

2T23 3T23 4723 1724 2T24

Calidad de los Activos (Cartera Vencida/Cartera Total)

Resultados GENTERA 2T24
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El indice de cartera vencida consolidado de las tres subsidiarias financieras (cartera de crédito con
riesgo de crédito etapa 3) del 2T24 cerrd en 3.23%, un nivel similar respecto al 3.21% del 2T23 y una
disminucién respecto al 3.57% registrado en el 1T24. Los niveles de mora registrados en el 2T24 se sitian por
debajo de las expectativas para este ano, las cuales se estaran moviendo en un rango entre el 3.5% y 4.0%.

La politica de Banco Compartamos es castigar los préstamos con 180 dias de atraso. Como lo hemos sefalado
anteriormente, GENTERA adquirié un vasto conocimiento y experiencia en la originacidon y seguimiento de
créditos en los ultimos anos, y al mismo tiempo se ha logrado un mayor y mejor uso de los datos e informacion
que se ha generado en los ultimos afios.

Cartera Cartera % Cartera - Cartera Cartera % Cartera 5 Cartera Cartera % Cartera 5
HRODUCEO Total Etapa 3 Etapa 3 Castkos Total Etapa 3 Etapa 3 CaEtacs Total Etapa 3 Etapa 3 Casios
Metodologia Grupal 29,147 748 2.56% 682 25,900 577 2.23% 624 28,019 874 3.12% 608
C. Individual 11,189 390 3.49% 272 6,370 212 3.32% 161 9,935 365 3.67% 227
C. CA Plus 4,417 128 2.91% 110 3,417 115 3.37% 121 4,132 141 3.43% 96
C. Otros 0 0 0.00% 0 3 0 0.00% 0 0 0 0.00% 0
Metodologia Individual 15,606 518 3.32% 382 9,790 327 3.34% 282 14,067 506 3.60% 323
Banco Compartamos 44,753 1,266 2.83% 1,064 35,690 904 2.53% 906 42,086 1,380 3.28% 931
Subtotal Grupal Pert 4,687 264 5.64% 270 4,390 182 4.15% 87 4,890 141 2.88% 160
Subtotal Individual Perd 14,686 617 4.20% 393 13,856 705 5.09% 213 14,111 746 5.28% 236
Compartamos Financiera 19,373 881 4.55% 663 18,246 887 4.86% 300 19,001 887 4.67% 396
Subtotal Individual ConCrédito 4,678 68 1.46% 214 3,802 65 1.72% 224 4,378 70 1.60% 306
ConCrédito 4,678 68 1.46% 214 3,802 65 1.72% 224 4,378 70 1.60% 306
Yastas 59 10 17.59% 15 - - 0.00% - 56 1 1.80% 54
Total 68,863 2,226 3.23% 1,955 57,738 1,856 3.21% 1,431 65,521 2,338 3.57% 1,687

Razones e Indicadores Financieros

indice de Cobertura &
Cartera Vencida*

El indice de cobertura al 2T24 se ubicd en 249.8%, representando
un sélido nivel que se encuentra en linea con el enfoque prudente que

saa0n  357% ha seguido la Compafiia y de acuerdo con la normativa financiera
; mexicana.
230.1%N>31.6% > 20.3%
El Crédito Mercantil alcanzé los Ps. 4,707 millones derivado
principalmente de la adquisicion de ConCrédito que involucra Ps. 3,909
millones (incluyendo la participacidn mayoritaria y minoritaria) y
2123 3123 4723 1T24 2T24 Compartamos Financiera con Ps. 730 millones, los cuales estan

registradas como activo.
*Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3.

Es importante sefalar que como parte del deterioro del Goodwill que se ha realizado a ConCredito, continuaremos
revisando el desempefio durante el afio 2024 para analizar cualquier posible deterioro.

ROAE/ROAA

Durante el 2T24, GENTERA registrd un retorno sobre capital promedio
20.5% 21.1% .80, (ROAE) de 17.8% y un retorno sobre activos promedio (ROAA) de

17.6% 18.0%
’/0\‘/‘\‘ 5.7%.

6.1% 6.7% 5.8% ‘5-_8;’/“ 5.7% El ROE de la controladora se ubicé en 17.7%, comparado al 17.8%

*~— ¢ —t— ? — registrado en el 2T23.
2123 3123 4123 1724 2124 El ROE de la controladora para el 6M24 se situd en el 19.6%, misma
=+=ROE =4=ROA cifra respecto a la alcanzada en el mismo periodo del afio anterior.
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GENTERA
Estado de Resultados Integral Consolidado
Para los periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023,
y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

Ingresos por intereses 9,693 7,818 24.0% 3.7% 19,038 15,301 24.4%
Gastos por intereses 1,896 1,289 1,828 47.1% 3.7% 3,724 2,476 50.4%
Gastos por financiamiento 1,333 998 1,274 33.6% 4.6% 2,607 1,926 35.4%
Gastos de originacién y arrendamiento 563 291 554 93.5% 1.6% 1,117 550 103.1%
Margen financiero 7,797 6,529 7,517 19.4% 3.7% 15,314 12,825 19.4%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 2,287 1,432 1,750 59.7% 30.7% 4,037 2,854 41.5%
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 5,510 5,097 5,767 8.1% -4.5% 11,277 9,971 13.1%
Comisiones y tarifas cobradas 1,152 722 1,029 59.6% 12.0% 2,181 1,544 41.3%
Comisiones y tarifas pagadas 142 131 151 8.4% -6.0% 293 253 15.8%
Resultado por intermediacion 6 (2) (4) N/C N/C 2 (6) N/C
Otros ingresos (egresos) de la operacién 100 135 40 -25.9% 150.0% 140 410 -65.9%
Gastos de administracion y promocion 4,698 4,170 4,518 12.7% 4.0% 9,216 8,158 13.0%
Resultado de la operacion 1,928 1,651 2,163 16.8% -10.9% 4,091 3,508 16.6%
Participacion en el resultado neto de otras entidades 0 0 0 N/C N/C 0 - N/C
Resultado antes de impuestos a la utilidad 1,928 1,651 2,163 16.8% -10.9% 4,091 3,508 16.6%
Impuestos a la utilidad 636 507 655 25.4% -2.9% 1,291 1,038 24.4%
Resultado de operaciones continuas 1,292 1,144 1,508 12.9% -14.3% 2,800 2,470 13.4%
Operaciones discontinuadas 0 0 0 0% 0% 0 0 0%
Resultado neto 1,292 1,144 1,508 12.9% -14.3% 2,800 2,470 13.4%
Otros Resultados Integrales 350 (71) (130) N/C N/C 220 (374) N/C
Resultado integral 1,642 1,073 1,378 53.0% 19.2% 3,020 2,096 44.1%
Resultado neto atribuible a: 1,292 1,144 1,508 12.9% -14.3% 2,800 2,470 13.4%
Participacion controladora 1,185 1,071 1,412 10.6% -16.1% 2,597 2,351 10.5%
Participacion no controladora 107 73 96 46.6% 11.5% 203 119 70.6%
Resultado integral atribuible a: 1,642 1,073 1,378 53.0% 19.2% 3,020 2,096 44.1%
Participacidn controladora 1,534 1001 1,282 53.2% 19.7% 2,816 1,978 42.4%
Participacion no controladora 108 72 96 50.0% 12.5% 204 118 72.9%
GENTERA

Estado de Situaciéon Financiera Consolidado
Al 30 de junio de 2024 y 2023, y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

Efectivo e Inversiones en instrumentos financieros 12,701 9,838 14,952 29.1% -15.1%
Instrumentos financieros derivados 12 22 15 -45.5% -20.0%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1y 2 66,637 55,882 63,183 19.2% 5.5%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 2,226 1,856 2,338 19.9% -4.8%
Cartera de crédito 68,863 57,738 65,521 19.3% 5.1%
Partidas diferidas 353 296 483 19.3% -26.9%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 5,561 4,447 5,151 25.1% 8.0%
Cartera de crédito (neto) 63,655 53,587 60,853 18.8% 4.6%
Otras cuentas por cobrar (neto) 3,200 2,528 4,107 26.6% -22.1%
Propiedades, mobiliario y equipo (neto) 645 576 563 12.0% 14.6%
Activos por derechos de uso propiedades, mob y 1,237 1,163 1,218 6.4% 1.6%
eq.(neto)

Inversiones permanentes 98 123 98 -20.3% 0.0%
Activo por impuestos a la utilidad diferidos (neto) 2,418 2,083 2,403 16.1% 0.6%
Otros activos 2,752 2,558 2,642 7.6% 4.2%
Crédito mercantil 4,707 4,633 4,660 1.6% 1.0%
Total Activo 91,425 77,111 91,511 18.6% -0.1%
Captacién Tradicional 18,813 15,525 18,744 21.2% 0.4%
Titulos de crédito emitidos 13,403 10,905 13,453 22.9% -0.4%
Préstamos interbancarios y de otros organismos 20,279 16,976 21,068 19.5% -3.7%
Acreedores por reporto 0 8 0 N/C N/C
Obligaciones en operaciones de bursatilizaciéon 1,192 597 1,183 99.7% 0.8%
Pasivo por arrendamiento 1,298 1186 1,274 9.4% 1.9%
Otros pasivos 7,615 6,117 6,481 24.5% 17.5%
Créditos diferidos y cobros anticipados 8 111 98 -92.8% -91.8%
Total Pasivo 62,608 51,425 62,301 21.7% 0.5%
Capital social 4,764 4,764 4,764 0.0% 0.0%
Prima en venta de acciones (455) (455) (455) 0.0% 0.0%
Reservas de capital 1,708 1,721 1,708 -0.8% 0.0%
Resultados acumulados 21,328 18,248 22,031 16.9% -3.2%
Otros resultados integrales (678) (587) (1,027) N/C N/C
Total Participacion controladora 26,667 23,691 27,021 12.6% -1.3%
Total Participaciéon no controladora 2,150 1,995 2,189 7.8% -1.8%
Total Capital C 28,817 25,686 29,210 12.2% -1.3%
Total Pasivo y Capital C 91,425 77,111 91,511 18.6% -0.1%

Nota: Los estados financieros se encuentran de acuerdo con las Normas de Informacion Financiera aceptadas en México que
a partir del 2022 convergen con la NIIF-9.
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La siguiente seccién muestra los resultados financieros no auditados al segundo trimestre de 2024 (2T24) de Banco
Compartamos S.A. 1.B.M. ("Banco Compartamos” o “El Banco”), principal subsidiaria de GENTERA en México. Todas las cifras
estan expresadas en pesos mexicanos nominales (Ps.). El informe y analisis fueron elaborados de acuerdo con la regulacidon
bancaria mexicana aplicable a las instituciones de crédito y las Normas de Informacién Financiera aceptadas en México que a
partir del 2022 convergen con la NIIF-9.

Resultados e Indicadores Financieros

Principales Indicadores 2T24 2723 1T24

Clientes 3,104,878 2,661,181 3,048,081 16.7% 1.9% 3,104,878 2,661,181 16.7%
Cartera* 44,753 35,690 42,086 25.4% 6.3% 44,753 35,690 25.4%
Resultado Neto* 1,010 699 1,148 44.5% -12.0% 2,158 1,699 27.0%
Cartera Etapa 3 / Cartera Total 2.83% 2.53% 3.28% 0.30 pp -0.45 pp 2.83% 2.53% 0.30 pp
ROA 7.8% 6.9% 9.1% 0.90 pp -1.30 pp 8.5% 8.5% 0.00 pp
ROE 28.8% 21.3% 34.1% 7.5 pp -5.3 pp 31.6% 26.3% 5.3 pp
NIM 49.0% 52.0% 47.6% -3.0 pp 1.4 pp 48.4% 51.9% -3.5 pp
NIM después de provisiones 37.6% 42.2% 40.1% -4.6 pp -2.5pp 38.9% 43.0% -4.1 pp
indice de Eficiencia 70.6% 75.6% 66.7% -5.0 pp 3.9 pp 68.6% 71.2% -2.6 pp
indice de Eficiencia operativa 26.9% 30.7% 26.0% -3.8 pp 0.9 pp 26.6% 29.9% -3.3pp
ICAP 30.2% 35.6% 31.8% -5.4 pp -1.6 pp 30.2% 35.6% -5.4 pp
Capital / Activos Totales 27.0% 30.6% 27.1% -3.6 pp -0.1 pp 27.0% 30.6% -3.6 pp
Saldo Promedio por Cliente 14,414 13,411 13,807 7.5% 4.4% 14,414 13,411 7.5%

Colaboradores 16,818 16,008 16,512 5.1% 1.9% 16,818 16,008 5.1%

Oficinas de Servicio** 428 429 429 -0.2% -0.2% 428 429 -0.2%
Sucursales Banco 143 142 143 0.7% 0.0% 143 142 0.7%

*Cartera y Resultado Neto estén expresados en pesos mexicanos (millones).
**Algunas de las oficinas de servicio se transformaron en sucursales bancarias. 68 oficinas de servicio con domicilio compartido con sucursales.

Resumen 2T24 y 6M24:

Banco Compartamos alcanzé un numero récord de clientes, atendiendo a 3.105 millones de
clientes al cierre del 2T24.

La cartera total alcanzé un récord de Ps. 44,753 millones, un crecimiento de 25.4% comparado
con el 2T23.

El Resultado Neto del primer semestre 2024 (6M24) fue de Ps. 2,158 millones, un incremento
de 27.0% comparado con el mismo periodo del 2023. El Resultado Neto del 2T24 fue de Ps. 1,010
millones, un avance de 44.5% comparado con el 2T23 y una contraccién de 12.0% comparado con el
1T24.

El indice de capitalizacion fue de 30.2%, manteniendo un nivel muy robusto. El nivel alcanzado
esta muy por encima de la regulacién y el ICAP promedio presentado por los Bancos en
México.

La Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 (cartera vencida) para el 2T24 quedd en
2.83%, una mejora comparado con el 3.28% del 1T24 y un incremento comparado al 2.53% del 2T23.

El ROA del 6M24 fue de 8.5%, mismo nivel que el mismo periodo del 2023. El ROA del 2T24 fue de
7.8%, comparado al 6.9% del 2T23.

El ROE del 6M24 fue de 31.6%, comparado al 26.3% del mismo periodo en 2023. El ROE del 2T24 fue
de 28.8%, comparado al 21.3% del 2T23.
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Ingresos por Intereses (Ps. millones)

6,858 7,269 Los ingresos por intereses alcanzaron Ps. 7,269 millones en el
2T24, un sélido incremento de 27.4% comparado con el 2T23
y un incremento de 6.0% comparado con el 1T24, cuando
alcanzé Ps. 6,858 millones.

6,524

Los Ingresos por Intereses en el 2T24 alcanzaron los
Ps. 7,269 millones, marcando un nivel récord trimestral
en toda nuestra historia.

2723 3723 4T23 1T24 2724

Gastos por Intereses

Los gastos por intereses tuvieron un incremento de 69.5%, alcanzando Ps. 1,419 millones, comparado con los
Ps. 837 millones del 2T23, y aumentd 7.0% en comparacion con los Ps. 1,326 millones del 1T24. Los Ps. 1,419
millones registrados en el 2T24 ya incluyen ~Ps. 508 millones de costos de originacion de créditos y los intereses
implicitos relacionados con los contratos de arrendamiento, de acuerdo con las Normas de Informacidn Financiera
en México y las NIIF. Excluyendo el costo asociado a la originacion del crédito y los intereses implicitos
relacionados con los contratos de arrendamiento, los gastos por intereses relacionados con los gastos de
financiamiento fueron de Ps. 911 millones, con un crecimiento de 50.1% en su comparacion anual.

El costo de fondeo, el cual incluye pasivos financieros y depdsitos, ascendio a 10.7% en el 2T24 comparado
con 10.1% en el 2T23.

Como resultado de lo anterior, Banco Compartamos reportdé que el margen financiero alcanzé Ps. 5,850
millones, un crecimiento de 20.1% comparado con el 2T23 y un crecimiento de 5.7% comparado con
el 1T24. El MIN se ubicd en 49.0% en el 2T24, comparado con el 52.0% del afio previo.

Estimacioén preventiva para riesgos crediticios

La estimacion preventiva para riesgos crediticios alcanzé Ps. 1,354 millones, comparado con los Ps. 913
millones registrados en el 2T23. Este incremento anual del 48.3% se explica por el robusto crecimiento anual de
25.4% en la cartera; el fuerte crecimiento de la metodologia individual, que demanda mayores provisiones en
comparacién con la metodologia grupal; y por el desempefio actual de la mora temprana, que para este periodo
muestra un comportamiento al alza respecto al 2T23 y 1T24.

Por lo anterior, las provisiones requeridas para el 2T24 fueron mayores en comparacién con los trimestres
previos. El costo del riesgo para el 2T24 se ubicoé en 12.5%. Para el primer semestre 2024 (6M24), el costo de
riesgo fue de 10.4% comparado con el 9.8% en el mismo periodo del 2023.

MF después de provisiones?)

El ingreso financiero después de provisiones se situé en Ps.
40.1% 40.1% oo o 4,496 millones, un incremento de 13.7% comparado con los Ps.
3,956 millones registrados en el 2T23, y una contraccion de 3.6%
comparado con los Ps. 4,664 millones logrados en el 1T24.

42.2%

El margen de interés neto después de provisiones (MIN =
Margen Financiero ajustado por riesgos como porcentaje del
promedio de activos productivos) para el 2T24 fue de 37.6%,
comparado con el 42.2% en el 2T23.

2123 3123 4723 1724 2T24

1) Margen de interés neto después de
provisiones / Activos de rendimiento promedio
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Comisiones y Otros Ingresos

o El efecto neto de las comisiones cobradas y pagadas ascendio a Ps. 464 millones durante el 2724,
considerando Comisiones y tarifas cobradas por Ps. 671 millones y Comisiones y tarifas pagadas por Ps. 207
millones, lo que representa un incremento de 137.9% comparando con el efecto neto de Ps. 195 millones
alcanzados en el 2T23.

Los ingresos de comisiones y tarifas y los gastos de comisiones y tarifas se distribuyen como sigue:

Comisiones y tarifas cobradas: Ps. 671 millones Comisiones y tarifas pagadas: Ps. 207 millones
Comisiones por
Por pagos en canales o exclusividad
alternos Otras comisiones Yastas Bancarias
22% 15%

3% 0%
\ Por atraso en pagos
9%

Por seguros de
vida de
acreditados
5%

Canales
45%

Por intermediacion de Otros (comsiones
seguros admvas.tesoreria)
88% 13%

¢ Elresultado por intermediacion en el 2T24 tuvo una ganancia de Ps. 4 millones, mismo que esta ligado
a la posicion de efectivo en ddlares que tiene Banco Compartamos, para cubrir sus obligaciones contractuales
en esa moneda.

¢ Otros ingresos/egresos operativos resultaron en una pérdida de Ps. 34 millones para el 2T24. Esta
partida refleja los ingresos o gastos no recurrentes, asi como: 1) otros ingresos relacionados con diferentes
servicios y devoluciones de pago; 2) egresos del negocio de seguros; 3) gastos vinculados a I&D; 4)
Comisiones/Gastos del IPAB que en el pasado se reflejaban en Gastos Operativos y, 5) donaciones y otros
conceptos que pueden generar ingresos o gastos en cada periodo.

Gastos de Administraciéon y promocioén

Los gastos operativos para el 2T24 incrementaron 12.0% en su comparativo con el mismo periodo
en 2023, a Ps. 3,480 millones; principalmente por las nuevas contrataciones de oficiales de crédito
comparado con el 2T23, ajustes en salarios, compensacidon variable y otros costos que reflejan la inflacion
experimentada, y otros gastos relacionados con diferentes iniciativas que Compartamos estd ejecutando para
modernizar su operacion.

Resultado Neto

Para el 2T24, Banco Compartamos registr6 un Resultado
Neto de Ps. 1,010 millones, un avance de 44.5% comparado
con el 2T23.

2T23 3723 4723 1T24 2T24
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Estado de Situacion Financiera

El Efectivo e Inversiones en instrumentos financieros alcanzé los Ps. 4,620 millones, comparado con los
Ps. 4,187 millones del 2T23, y contra los Ps. 6,735 millones del 1T24. Esta cifra corresponde al fondeo
(liquidez operativa) necesario para cubrir los gastos operativos, pago de pasivos, y crecimiento de la cartera de
Banco Compartamos. El efectivo y otras inversiones son invertidos en instrumentos de corto plazo,
donde el riesgo de la contraparte es aprobado por el Comité de Riesgos.

Cartera Total (Ps. millones) & Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 (Cartera
Vencida)

La cartera de microcrédito alcanzé Ps. 44,753 millones en el
B e 2T24, un incremento de 25.4% comparado con Ps. 35,690

35,690 millones reportados en el 2T23 y un incremento de 6.3% comparado
. con el portafolio alcanzado en el 1T24.
3.02% 3.28%
2.65% E

El saldo promedio por cliente al 2T24 fue de Ps. 14,414, 7.5% por
arriba de los Ps. 13,411 reportados en el 2T23 y 4.4% superior a los
Ps. 13,807 reportados en el 1T24.

2723 3723 4723 1724 2724

Calidad de los Activos (Cartera etapa 3/Cartera Total)

Los productos de crédito ofrecidos por el Banco estan separados en dos categorias (Metodologia grupal e
Individual):

1. La Metodologia Grupal: Crédito Comerciante, Crédito Mujer y Fusion Grupal (este producto de
crédito grupal se adapta a la demanda de los clientes, por lo que es un producto mas flexible
para servir a mas personas. En este nuevo producto se iran reflejando paulatinamente los
clientes y cartera que atendemos en Crédito Mujer y Crédito Comerciante) representaron el
65.1% de la cartera total en el 2T24, con una cartera consolidada en etapa 3 de 2.56%, en
comparacién con el 3.12% del 1T24 y con el 2.23% del 2T23.

2. La Metodologia Individual: Crédito Individual, Crédito Adicional Plus y otros créditos, representaron
el 34.9% de la cartera total en el 2T24, con una cartera vencida en etapa 3 consolidada de 3.32%
en el 2T24, comparado con el 3.60% del 1T24 y con el 3.34% del 2T23.

El indice de cartera vencida (etapa 3) para el 2T24 cerroé en 2.83%, comparado con el 3.28% alcanzado
en el 1T24 y el 2.53% del 2T23.

La politica de Banco Compartamos es castigar todos aquellos créditos con mas de 180 dias de atraso
en pago. Durante el segundo trimestre, los castigos ascendieron a Ps. 1,064 millones.

Para el 2T24, el indice de cobertura (estimacién preventiva para riesgos crediticios / cartera vencida) fue de
260.3%, comparado con el 253.3% del 2T23. La estimacidn preventiva para riesgos crediticios es calculada con
la metodologia establecida por la CNBV, la cual requiere una cobertura diferente de reservas para cada tipo de
crédito: créditos Grupales con figura solidaria y una cobertura diferente para créditos individuales. Es importante
destacar que nuestra metodologia sigue las reglas que se aplican a la categoria “Microcrédito”.

12

Resultados GENTERA 2T24



GENTERA‘

Pasivos Totales

Durante el 2T24, los pasivos totales alcanzaron Ps. 37,642 millones, 29.2% mayor comparado con los Ps. 29,139
millones reportados en el 2T23.

Alrededor del 99.0% de los pasivos de Banco Compartamos estan denominados en pesos mexicanos, por lo que
no existe una exposicion cambiaria significativa.

Banco Compartamos mantiene un fondeo diversificado con diferentes alternativas como se menciona a
continuacion:

i) Certificados Bursatiles de largo plazo: Banco Compartamos es un emisor de deuda recurrente en el
mercado local. Al 30 de junio de 2024, las emisiones vigentes de CEBURES ascendieron a Ps. 13,403
millones.

i) Fuerte Base de Capital: El 27.0% de todos los activos fueron fondeados con capital.

ifi) Lineas de créditos bancarias: Banco Compartamos tiene Ps. 15,404 millones en lineas de crédito
entre diversos acreedores bancarios (Bancos de Desarrollo y Bancos Comerciales).

iv) Depdsitos: Para el 2T24, los depdsitos provenientes de clientes alcanzaron Ps. 4,168 millones, 27.3%
mayor a los Ps. 3,274 millones del 2T23. Al cierre del 2T24, Banco Compartamos contaba con 1.45
millones de cuentas de débito.

Total de Capital Contable
El Iindice de Capitalizacién al 2T24 alcanzé 30.2%, un rango menor al 35.6% reportado en el 2T23. Este
indice refleja la fortaleza del Banco en los niveles requeridos para Basilea III, y se encuentra por encima de los

estandares del Sistema Financiero Mexicano. Banco Compartamos reporté Ps. 13,471 millones en Tier I, y
activos ponderados por riesgo por Ps. 44,585 millones.
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Banco Compartamos, S.A., Institucion de Banca Muiiltiple

Estado de Resultados Integral

Para los periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023,
y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

2T24 2723 1T24

Ingresos por intereses 7,269 6,858 27.4% 6.0% 14,127 11,150 26.7%
Gastos por intereses 1,419 1,326 69.5% 7.0% 2,745 1,584 73.3%
Gastos por financiamiento 911 850 50.1% 7.2% 1,761 1,149 53.3%
Gastos de originacién y arrendamiento 508 476 120.9% 6.7% 984 435 126.2%
Margen financiero 5,850 5,532 20.1% 5.7% 11,382 9,566 19.0%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 1,354 868 48.3% 56.0% 2,222 1,628 36.5%
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 4,496 4,664 13.7% -3.6% 9,160 7,938 15.4%
Comisiones y tarifas cobradas 671 539 89.0% 24.5% 1,210 760 59.2%
Comisiones y tarifas pagadas 207 164 29.4% 26.2% 371 305 21.6%
Resultado por intermediacion 4 4) N/C N/C 0 (6) N/C
Otros ingresos (egresos) de la operacién (34) (116) N/C N/C (150) (23) N/C
Gastos de administracion y promocion 3,480 3,279 12.0% 6.1% 6,759 5,955 13.5%
Resultado de la operacién 1,450 1,640 45.0% -11.6% 3,090 2,409 28.3%
Resultado antes de impuestos a la utilidad 1,450 1,640 45.0% -11.6% 3,090 2,409 28.3%
Impuestos a la utilidad 440 492 46.2% -10.6% 932 710 31.3%
1,010 1,148 44.5% -12.0% 2,158 1,699 27.0%
Banco Compartamos, S.A., Institucion de Banca Multiple
Estado de Situacién Financiera
Al 30 de junio de 2024 y 2023, y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)
2T24 2T23 1T24
Efectivo e Inversiones en instrumentos financieros 4,620 4,187 6,735 10.3% -31.4%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1y 2 consumo 43,487 34,786 40,706 25.0% 6.8%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 1,266 904 1,380 40.0% -8.3%
Cartera de crédito 44,753 35,690 42,086 25.4% 6.3%
Partidas diferidas 313 231 439 35.5% -28.7%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 3,296 2,290 3,026 43.9% 8.9%
Cartera de crédito (neto) 41,770 33,631 39,499 24.2% 5.7%
Otras cuentas por cobrar (neto) 2,221 1,671 2,858 32.9% -22.3%
Propiedades, mobiliario y equipo (neto) 302 241 255 25.3% 18.4%
Activos por derechos de uso propiedades, mob y eq.(neto) 662 496 621 33.5% 6.6%
Activo por impuestos a la utilidad diferidos (neto) 1,542 1,162 1,493 32.7% 3.3%
Otros activos 479 578 448 -17.1% 6.9%
Total Activo 51,596 41,966 51,909 22.9% -0.6%
Captacién tradicional 2,136 1,674 2,195 27.6% -2.7%
Captacidn instituciones 6 11 144 -45.5% -95.8%
Depositos a plazo del publico en general 2,026 1589 1,991 27.5% 1.8%
Titulos de crédito emitidos 13,403 10,905 13,453 22.9% -0.4%
Préstamos interbancarios y de otros organismos 15,404 11,418 15,438 34.9% -0.2%
Pasivo por arrendamiento 691 514 647 34.4% 6.8%
Otros pasivos 3,976 2,928 3,892 35.8% 2.2%
Créditos diferidos y cobros anticipados 0 100 90 N/C N/C
Total Pasivo 37,642 29,139 37,850 29.2% -0.5%
Capital social 813 813 813 0.0% 0.0%
formalizar por su 6rgano de gobierno 43 0 0 N/C N/C
Reservas de capital 804 761 761 5.7% 5.7%
Resultados acumulados 12,492 11,291 12,683 10.6% -1.5%
Otros Resultados integrales (198) (38) (198) N/C N/C
Total Capital Contable 13,954 12,827 14,059 8.8% -0.7%
Total Pasivo y Capital Contable 51,596 41,966 51,909 22.9% -0.6%

Nota: Los estados financieros se encuentran de acuerdo con las Normas de Informacioén Financiera aceptadas en México que
a partir del 2022 convergen con la NIIF-9.
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La siguiente seccidn muestra los resultados financieros no auditados para el segundo trimestre de 2024 (2T24) de
Compartamos Financiera, subsidiaria de GENTERA en Peru. Todas las cifras estan expresadas en pesos mexicanos nominales

(Ps.) y pueden variar debido al redondeo de cifras.

Todos los nimeros estén expresados en pesos mexicanos. El informe y analisis fueron elaborados de acuerdo con la regulaciéon
bancaria mexicana aplicable a las instituciones de crédito y a las Normas de Informacion Financiera aceptadas en México que

a partir del 2022 convergen con la NIIF-9.
El lector debe considerar los movimientos del tipo de cambio en los periodos de comparacion.

Resultados e Indicadores Financieros

Principales Indicadores 2T24 2T23 1T24
Clientes 933,138 810,338 956,522 15.2% -2.4% 933,138 810,338 15.2%
Cartera* 19,373 18,246 19,001 6.2% 2.0% 19,373 18,246 6.2%
Resultado Neto* 16 204 140 -92.4% -88.9% 156 333 -53.2%
Cartera Etapa 3 / Cartera Total 4.55% 4.86% 4.67% -0.31 pp -0.12 pp 4.55% 4.86% -0.31 pp
ROA 0.3% 3.9% 2.4% -3.6 pp -2.1pp 1.3% 3.1% -1.8 pp
ROE 1.4% 21.2% 13.4% -19.8 pp -12.0 pp 7.3% 17.2% -9.9 pp
NIM 21.6% 21.5% 23.4% 0.1 pp -1.8 pp 22.5% 20.8% 1.7 pp
NIM después de provisiones 10.4% 16.3% 13.5% -5.9 pp -3.1pp 12.0% 14.2% -2.2 pp
indice de Eficiencia 95.6% 70.7% 81.7% 24.9 pp 13.9 pp 87.9% 75.4% 12.5 pp
indice de Eficiencia operativa 11.6% 12.7% 12.5% -1.1 pp -0.9 pp 11.6% 12.7% -1.1 pp
Capital / Activos Totales 19.0% 18.7% 17.4% 0.3 pp 1.6 pp 19.0% 18.7% 0.3 pp
Saldo Promedio por Cliente 20,761 22,516 19,865 -7.8% 4.5% 20,761 22,516 -7.8%
Colaboradores 6,364 5,764 6,169 10.4% 3.2% 6364 5764 10.4%
Oficinas de Servicio 116 108 119 7.4% -2.5% 116 108 7.4%

Las cifras de Compartamos Financiera se reportan bajo reglas de contabilidad mexicana.
*La cartera y el resultado neto estan expresados en pesos mexicanos (millones) con el tipo de cambio correspondiente para el trimestre.

Estas cifras no son comparables con los estados financieros presentados a la Superintendencia de Banca,
Seguros y AFP del Peru (Comision de Banca, Seguros y Fondos de Pensiones del Perti).

Resumen 2T24 y 6M24:

° La cartera de crédito total alcanzé los Ps. 19,373 millones, registrando un incremento del 6.2%

comparado con el 2T23.

e La Utilidad Neta para 2T24 se ubicé en Ps. 16 millones en comparacion con Ps. 204 millones
registrados en el 2T23. La Utilidad Neta para el primer semestre 2024 (6M24) fue de Ps. 156 millones

en comparacion con Ps. 333 millones del 6M23.

° La cartera vencida (Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3) para el 2T24 cerré en 4.55%,

un menor nivel comparado con el 4.86% del 2T23 y con el 4.67% registrado en el 1T24.

° Los clientes activos alcanzaron una cifra récord de 933,138, representando un incremento de 15.2%

comparado con el 2T23.

o El crédito grupal represento el 67.8% de los clientes atendidos en Perq, finalizando el periodo
con mas de 632 mil clientes, 10.6% por encima de lo reportado en el 2T23. Esta metodologia

represento el 24.2% de la cartera de crédito de Compartamos Financiera.

° El indice de solvencia del 2T24 alcanzé 21.5%.

° El ROA del 6M24 alcanz6 el 1.3%, mientras que para el 2T24 fue del 0.3%.

e EIl ROE del 6M24 alcanz6 el 7.3%, mientras que para el 2T24 fue del 1.4%, comparado con el 13.4%

del 1T24.

Resultados GENTERA 2T24
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Compartamos Financiera

Para los periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023,
y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

2T24 2T23 1T24
Ingresos por intereses 1,610.5 1,442.4 1,736.6 11.7% -7.3% 3,347.1 2,848.9 17.5%
Gastos por intereses 362.3 347.1 394.5 4.4% -8.2% 756.8 679.1 11.4%
Gastos por financiamiento 318.2 300.1 327.9 6.0% -3.0% 646.1 589.5 9.6%
Gastos de originacién y arrendamiento 44.2 46.9 66.5 -5.9% -33.6% 110.7 89.6 23.6%
Margen financiero 1,248.2 1,095.3 1,342.2 14.0% -7.0% 2,590.4 2,169.8 19.4%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 644.1 262.4 566.1 145.5% 13.8% 1,210.3 694.4 74.3%
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 604.0 832.9 776.1 -27.5% -22.2% 1,380.1 1,475.4 -6.5%
Comisiones y tarifas cobradas 169.2 142.5 172.7 18.7% -2.0% 341.9 362.5 -5.7%
Comisiones y tarifas pagadas 32.3 28.2 34.6 14.6% -6.8% 66.9 48.7 37.3%
Otros ingresos (egresos) de la operacion (16.6) (4.3) (5.5) 284.8% 201.1% (22.2) 20.7 -207.0%
Gastos de administracién y promocion 692.4 667.0 742.7 3.8% -6.8% 1,435.2 1,364.7 5.2%
Resultado de la operacion 31.8 275.9 165.8 -88.5% -80.8% 197.7 445.3 -55.6%
Participacion en el resultado neto de otras entidades 0.0 (0.0) (0.0) 0.0% 0.0% 0.0 0.0 -100.0%
Resultado antes de impuestos a la utilidad 31.8 275.9 165.8 -88.5% -80.8% 197.7 445.3 -55.6%
Impuestos a la utilidad 16.3 72.4 25.5 -77.5% -36.3% 41.8 112.5 -62.8%
Resultado neto 15.6 203.5 140.3 -92.4% -88.9% 155.8 332.8 -53.2%
Participacion controladora 16.1 203.9 139.4 -92.1% -88.4% 155.5 334.1 -53.5%
Participacién no controladora (0.6) (0.4) 0.9 50.2% N/C 0.4 (1.3) N/C
Compartamos Financiera
Estado de Situacién Financiera
Al 30 de junio de 2024 y 2023, y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)
2T24 2T23 1T24
Efectivo e Inversiones en instrumentos financieros 4,627.1 2,928.9 5,063.6 58.0% -8.6%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1y 2 18,492.0 17,358.6 18,114.8 6.5% 2.1%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 881.1 887.2 886.6 -0.7% -0.6%
Cartera de crédito 19,373.2 18,245.8 19,001.4 6.2% 2.0%
Partidas diferidas 28.0 48.6 32.2 -42.5% -13.2%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 1,731.6 1,709.2 1,632.5 1.3% 6.1%
Cartera de crédito (neto) 17,669.5 16,585.3 17,401.1 6.5% 1.5%
Otras cuentas por cobrar (neto) 417.0 401.9 614.1 3.7% -32.1%
Propiedades, mobiliario y equipo (neto) 200.6 198.5 183.1 1.0% 9.6%
Activo por impuestos a la utilidad diferidos (neto) 273.3 268.0 277.9 2.0% -1.6%
Activos por derechos de uso propiedades, mob y eq.(neto) 288.7 343.5 293.5 -15.9% -1.6%
Otros activos 311.0 252.3 233.1 23.3% 33.4%
Total Activo 23,787.1 20,978.5 24,066.4 13.4% -1.2%
Captacion tradicional 14,652.1 12,262.6 14,558.0 19.5% 0.6%
Préstamos interbancarios y de otros organismos 3,419.8 3,561.6 4,011.1 -4.0% -14.7%
Acreedores por reporto 0.0 8.4 0 N/C N/C
Pasivo por arrendamiento 303.1 338.1 306.3 -10.3% -1.0%
Otros pasivos 896.0 881.2 993.1 1.7% -9.8%
Créditos diferidos y cobros anticipados 7.3 8.2 7.0 -11.9% 3.3%
Total Pasivo 19,278.4 17,060.1 19,875.5 13.0% -3.0%
Capital social 3,753.9 3,295.9 3,753.9 13.9% 0.0%
Reservas de capital 826.9 772.2 826.9 7.1% 0.0%
Otros resultados integrales (476.2) (513.7) (776.9) -7.3% -38.7%
Resultados acumulados 380.5 349.3 364.4 8.9% 4.4%
Total Participacion controladora 4,485.2 3,903.8 4,168.3 14.9% 7.6%
Total Participacién no controladora 23.6 14.6 22.6 61.7% 4.4%
Total Capital Contable 4,508.7 3,918.4 4,190.9 15.1% 7.6%
Total Pasivo y Capital Contable 23,787.1 20,978.5 24,066.4 13.4% -1.2%
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La siguiente seccidon muestra los resultados financieros no auditados para el segundo trimestre de 2024 (2T24) de ConCrédito,
subsidiaria de GENTERA en México.

El informe y analisis fueron elaborados de acuerdo con la regulacion bancaria mexicana aplicable a las instituciones de crédito
y a las Normas de Informacion Financiera aceptadas en México que a partir del 2022 convergen con la NIIF-9.

®

Resultados e Indicadores Financieros

ConCrédito 2T24 2T23 1T24 % Var 2T23 % Var 1T24 6M24 6M23 % Var 6M23
Empresarias (Clientes) 77,064 66,553 71,877 15.8% 7.2% 77,064 66,553 15.8%
Usuarios finales 875,261 746,686 812,639 17.2% 7.7% 875,261 746,686 17.2%
Cartera* 4,678 3,802 4,378 23.0% 6.8% 4,678 3,802 23.0%
Cuenta x Cobrar Creditienda 532 477 533 11.5% -0.2% 532 477 11.5%
Resultado Neto* 264 178 187 47.7% 40.8% 451 310 45.7%
Cartera Etapa 3 / Cartera Total 1.46% 1.72% 1.60% -0.26 pp -0.14 pp 1.46% 1.72% -0.26 pp
ROA 15.0% 12.9% 11.0% 2.1 pp 4.00 pp 13.0% 11.1% 1.9 pp
ROE 28.6% 22.4% 19.9% 6.2 pp 8.7 pp 24.5% 19.9% 4.6 pp
NIM 44.24% 49.3% 41.9% -5.1 pp 2.3 pp 43.0% 46.8% -3.8 pp
NIM después de provisiones 25.8% 27.3% 21.6% -1.5 pp 4.2 pp 23.7% 24.1% -0.4 pp
Capital / Activos totales 49.2% 58.0% 55.6% -8.8 pp -6.4 pp 49.2% 58.0% -8.8 pp
Castigos* 214 224 306 -4.4% -30.1% 520 548 -5.2%
indice de Cobertura 745.0% 683.3% 673.0% 61.7 pp 72.0 pp 745.0% 683.3% 61.7 pp
Saldo Promedio por Cliente 60,697 57,127 60,909 6.2% -0.3% 60,697 57,127 6.2%
Colaboradores 2,271 2,143 2,237 6.0% 1.5% 2,271 2,143 6.0%

*Resultado Neto, Cartera, Cuentas por Cobrar Creditienda y Castigos en millones de pesos mexicanos.
Nota: Indice de Cobertura. La metodologia de provisiones considera los créditos de ConCrédito como personales en lugar de créditos revolventes.

Resumen 2T24 y 6M24:

e La cartera de crédito total alcanzé un récord de Ps. 4,678 millones, un incremento de 23.0%
comparado con los Ps. 3,802 millones logrados en el 2T23 y un incremento de 6.8% comparado con el
1T24.

e La Utilidad Neta del 2T24 fue de Ps. 264 millones, un incremento de 47.7% en comparacion con
los Ps. 178 millones en el 2T23. Para el primer semestre 2024 (6M24) se situd en Ps. 451 millones, un
incremento de 45.7% respecto al mismo periodo del 2023.

e EI ROA para el 2T24 fue de 15.0% comparado al 12.9% del 2T23. El ROA para el 6M24 fue del 13.0%.

e El ROE para el 2724 fue de 28.6%, comparado con el 22.4% del 2T23. El ROE para el 6M24 fue del
24.5%.

e Los clientes activos en el 2T24 llegaron a mas de 77 mil distribuidoras (Empresarias), alcanzando mas
de 875 mil usuarios finales, representando mas de 128 mil usuarios finales adicionales respecto al 2T23.
Asi mismo, los Clientes Activos son mas productivos en el 2T24 respecto al 2T23, atendiéndolos a través
de productos de Crédito, Seguros y CrediTienda, experimentando un crecimiento de 17.2% en el nimero
de usuarios finales atendidos en su comparativa anual.

. CrediTienda, App que forma parte de ConCrédito, es una plataforma digital de venta
online que concluyé el 2T24 con una cartera (cuentas por cobrar) de Ps. 532 millones, un
crecimiento de 11.5% comparado con los Ps. 477 millones del 2T23.

e ConCrédito opera sin sucursales fisicas en el 100% de las ciudades donde tiene presencia,
llegando a 27 de los 32 estados de México. Tanto el proceso de desembolso de crédito como la
activacién de Emprendedores ocurren 100% digitalmente.
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Estado de Resultados Integral
Para los periodos de tres meses terminados el 30 de junio de 2024 y 2023,
y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

Ingresos por intereses 757.4 19.2% 6.9% 1,466.1 1,236.1 18.6%
Gastos por intereses 105.9 73.7 107.0 43.6% -1.1% 212.9 152.5 39.6%
Gastos por financiamiento 96.7 62.7 97.7 54.3% -1.0% 194.4 130.7 48.8%
Gastos de originacion y arrendamiento 9.2 11.1 9.3 -17.1% -1.5% 18.5 21.8 -15.2%
Margen financiero 651.5 561.5 601.7 16.0% 8.3% 1,253.2 1,083.6 15.6%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 271.1 249.9 291.3 8.5% -6.9% 562.4 526.8 6.8%
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 380.4 311.5 310.4 22.1% 22.5% 690.8 556.8 24.1%
Comisiones y tarifas cobradas 0.0 0 0 N/C N/C 0.0 0.0 N/C
Comisiones y tarifas pagadas 13.2 13.1 13.9 0.7% -5.2% 27.1 26.3 3.2%
Otros ingresos (egresos) de la operacion 403.4 285.1 331.8 41.5% 21.6% 735.2 554.1 32.7%
Gastos de administracion y promocion 392.0 321.1 369.2 22.1% 6.2% 761.2 634.7 19.9%
Resultado antes de impuestos a la utilidad 378.6 262.5 259.1 44.2% 46.1% 637.7 449.9 41.7%
Impuestos a la utilidad 114.9 84.0 71.9 36.8% 59.9% 186.7 140.4 33.0%
Resultado neto 263.7 178.5 187.2 47.7% 40.8% 450.9 309.5 45.7%
ConCrédito

Estado de Situacion Financiera
Al 30 de junio de 2024 y 2023, y 31 de marzo de 2024
(cifras expresadas en millones de pesos mexicanos)

Efectivo e Inversiones en instrumentos financieros 1,373.3 866.0 1,464.6 58.6% -6.2%
Instrumentos financieros derivados 11.8 21.7 15.5 -45.8% -23.9%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1y 2 4,609.1 3,736.5 4,307.9 23.4% 7.0%
Cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 3 68.5 65.4 70.1 4.6% -2.3%
Cartera de crédito 4,677.5 3,802.0 4,378.0 23.0% 6.8%
Partidas diferidas 17.6 0.0 17.2 N/C 2.3%
Estimacion preventiva para riesgos crediticios 510.0 447.1 471.7 14.1% 8.1%
Cartera de crédito (neto) 4,185.1 3,354.9 3,923.5 24.7% 6.7%
Otras cuentas por cobrar (neto) 942.8 582.1 864.8 61.9% 9.0%
Propiedades, mobiliario y equipo (neto) 32.3 35.4 33.6 -8.8% -4.1%
(A;Gt;t\go)s por derechos de uso propiedades, mobiliario y equipo 109.7 79.4 111.2 38.3% 1.3%
Activo por impuestos a la utilidad diferidos (neto) 369.3 462.7 367.6 -20.2% 0.5%
Otros activos 140.6 236.6 147.6 -40.6% -4.8%
Total Activo 7,164.8 5,638.8 6,928.4 27.1% 3.4%
Pasivo bursatil 1,191.9 600.0 1,183.4 98.7% 0.7%
Préstamos interbancarios y de otros organismos 1,229.3 1,118.7 1,227.8 9.9% 0.1%
Pasivo por arrendamiento 116.1 83.1 118.0 39.8% -1.6%
Otras cuentas por pagar 1,042.1 566.6 514.8 83.9% 102.4%
Otros pasivos 34.6 7.0 0.0 392.4% N/C
Instrumentos financieros que califican como pasivo 0.0 (9.7) 0.0 N/C N/C
Pasivo por beneficios a los empleados 27.7 0.0 34.9 N/C -20.6%
Total Pasivo 3,641.8 2,365.7 3,078.8 53.9% 18.3%
Capital social 2,084.3 2,074.3 2,074.3 0.5% 0.5%
Prima en colocacién de acciones 6.7 6.7 6.7 0.2% 0.0%
Reservas de capital 53.1 42.9 42.9 23.5% 23.5%
Resultados acumulados 1,379.0 1,149.3 1,725.7 20.0% -20.1%
Total Capital Contable 3,523.1 3,273.2 3,849.6 7.6% -8.5%
Total Pasivo y Capital Contable 7,164.8 5,638.8 6,928.4 27.1% 3.4%

Sobre GENTERA

GENTERA, S.A.B. de C.V. es una Compafiia tenedora de acciones, cuyo objetivo es promover, organizar y administrar, todo tipo de compafiias, nacionales e
internacionales, sujeto a sus politicas de inversion. GENTERA se fundé en 2010 y est& ubicada en la Ciudad de México. Las acciones de GENTERA comenzaron a
cotizar en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. el 24 de diciembre de 2010 bajo la clave de cotizacion COMPARC*. El 2 de enero de 2014, la clave de
cotizacion se actualiz6 a GENTERA*.

Sobre eventos futuros

Este comunicado de prensa puede contener en las declaraciones ciertas estimaciones. Estas declaraciones son hechos no histéricos, y se basan en la vision actual de la administracion de
GENTERA, S.A.B. de C.V. de las circunstancias econémicas futuras, de las condiciones de la industria, el desempefio de la compafiia y resultados financieros. Las palabras “anticipada”,
“cree”, “estima”, “espera”, “planea” y otras expresiones similares, relacionadas con la Compaiiia, tienen la intencion de identificar estimaciones o previsiones. Las declaraciones relativas a la
declaracion o el pago de dividendos, la implementacion de la operacién principal y estrategias financieras y los planes de inversion de capital, la direccion de operaciones futuras y los factores
o las tendencias que afectan la condicién financiera, la liquidez o los resultados de operaciones son ejemplos de estimaciones declaradas. Tales declaraciones reflejan la vision actual de la
gerencia y estan sujetas a varios riesgos e incertidumbres. No hay garantia que los eventos esperados, tendencias o resultados ocurriran realmente. Las declaraciones estan basadas en
varias suposiciones y factores, inclusive las condiciones generales econémicas y de mercado, condiciones de la industria y los factores de operacién. Cualquier cambio en tales suposiciones
o factores podrian causar que los resultados reales difieran materialmente de las expectativas actuales.
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